



INFORMACIJOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld

Romuva

Telefon (06256) 322

Bankkonto Nr. 01 / 17978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr.

Nr. 6/7 (319/320) 1974 liepos 31

Šis leidinys leidžiamas
rankraščio teisėmis. Pasi-
naudojant jo žiniomis, malo-
niai prašoma nurodyti šaltinį.

PRIE VOKIETIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGOS LOPŠIO

Po II Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso praėjo pora metų, kol jo nutarimą steigti Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungą pradėjo įgyvendinti atskiruose kraštuose. Kam buvo reikalingas toks ilgas laikotarpis?

Ilgoko laukimo viena svarbiausių priežasčių, tur būt, buvo ta, kad vis nesisekė tiksliai nustatyti santykio tarp įkursimos Lietuvių jaunimo sąjungos ir Bendruomenės. Aiškumas čia pageidautinas, bet nebūtinai. Svarbiau parodyti gerą valią praktinėje veikloje, negu apsirūpinti dėsniais ir paragrafais ir paskui stropiai žiūrėti, kad jie nebūtų pažeisti. Smulkus išankstinis santykių reglamentavimas iš viso vargiai įmanomas. Geriau jucs aptarti įstatuose ir statuteose turint praktinės veiklos faktus. Tačiau tuos klausimus svarstyti reikia jau dabar.

Vokietijoje jie buvo diskutuojami prieš II Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą. Iš vienos pusės buvo nurodoma, kad jaunimas Bendruomenėje jaučiasi nepakankamai vertinamas ir varžomas, todėl sukūrus Jaunimo sąjungą Bendruomenės rėmuose, nedaug kas į ją testotų. Tai būtų ne kas kita, kaip buvusios Jaunimo sekcijos pavadinimas kitu vardu. Vokietijoje reikia steigti berėminę jaunimo organizaciją, kurios narius jungtų tik lietuviška kilmė ir noras palaikyti tarpusavio santykius. Tokia buvo Vokietijos lietuvių jaunimo vadovų nuomonė.

Tie patys klausimai buvo svarstomi ir Didž. Britanijoje. Jie iškilo ir IV Pasaulio lietuvių bendruomenės kongrese praeitais metais. Vašingtone jaunimo atstovų ir Bendruomenės vadovų argumentai buvo tie patys. Jaunimas tvirtino, kad jam nereikalinga vyresniųjų globa, kad jis gali veikti visiškai nepriklausomai. Gi daugelis Bendruomenės vadų būkštavo, kad nuo Bendruomenės atsiskyres jaunimas ir subrandęs neberas kelio į ją. Tuo būdu būtų pakirstos gyvybinės Bendruomenės šaknys.

Reikia džiaugtis, kad surastas vidurio kelias. Atsisakyta vadovavimo ir globos, o pasirinktas tarpusavio bendradarbiavimo ir paramos kelias. Prieita teisinga išvada, kad Lietuvių Bendruomenei reikalinga mūsų jaunimo parama, o jaunimui - Bendruomenės. Tuo pagrindu 1973/74 metų sąvartoje nutarta steigti JAV-bių ir Kanados lietuvių jaunimo sąjungas, tie patys principai padėti ir dabar sukurtos Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos pagrindan.

- 2 -
 Pastebėtina, kad Vokietijos lietuvių bendruomenės vadovybė visą laiką skyrė didžiulį dėmesį lietuviškajam jaunimui. 1953 savajam atžalynui mokyti ir auklėti sunkiausiomis sąlygomis buvo įgytas turtas (pilis su parku) ir jis pavestas naudotis Vasario 16 gimnazijai. Nuo to laiko pagrindinis mūsų Bendruomenės vadovų dėmesys skiriamas šiai mokyklai. Kasmet ruošiamos vasaros vaikų stovyklos, pareikalaujančios daug triuso ir lėšų, yra taip pat akivaizdi savuoju prieaugliu rūpesčio išraiška. O kai Vokietijos lietuvių jaunimas leido savo laikraštėlių, jis susilaukė paramos iš mūsų Bendruomenės.

Vokietijos lietuvių bendruomenės valdyba ilgą laiką savo sudėty turėjo jauną narį. Paskutiniaisiais metais, sumažinus jos sąstatą, pasitenkinta jaunimo atstovo pakvietimu. Šioje kadencijoje vienas iš trijų Valdybos narių yra jaunas studentas, sušaukęs steigiamąjį Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos suvažiavimą ir jį pravedęs. Suvažiavimas įvyko Romuvoje - Vasario 16 gimnazijoje. Taigi mūsų Bendruomenė ir gimnazija buvo lyg naujagimio krikšto tėvai. Neabejotina, kad ir kūdikiui augant bei bręstant, jį gaubs nemažėjantis "krikštaitėvių" rūpestis. Iš tikro pagrindinis mūsų visų tikslas yra tas pats, būtent lietuviybės išlaikymas. Tik bendromis jėgomis, o ne atskirai veikdami, įstengsime pasipriešinti iš visų pusių mus skalaujančiam svetimų vandenų bangai.

Šiais metais per Sekmines sudarytas Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos branduolys ir išrinkta šauni vadovybė, kuri tuoj pat energingai ėmėsi darbo. Tai teikia vilties, jog tas branduolys, sparčiai bręsdamas, išaugs į didelį medį, kurio pavėsyje ras tautinę atgaivą visas lietuvių kilmės jaunimas Vokietijoje.

S u s i o r g a n i z a v o j a u n i m a s

Š.m. birželio 1-3 Romuvoje įvyko Vokietijos lietuviškojo jaunimo suvažiavimas savo organizacijai įkurti. Jį sušaukė prieš porą metų išrinktas organizacinis komitetas, susidedęs iš studentų Romanos Zuta-taitės (Münster) ir Andriaus Šmito (Bonn). Paruošiamuosius darbus atliko Vasario 16 gimnazijos mokinių komitetas, vadovaujamas Alberto Harnerio.

Suvažiavo apie 30 jaunuolių, prie jų dar prisidėjo apie 20 Vasario 16 gimnazijos vyresniųjų klasių mokinių. Suvažiavimą 15,30 val. pilies salėje pradėjo stud.A.Šmitas. Vokietijos LB Valdybos ir Vasario 16 gimnazijos vadovybės vardu sveikino J.Lukošius. Jis pasidžiaugė, matydamas salėje pažįstamus veidus. Tai vis buvę Vasario 16 gimnazijos auklėtiniai, tebetęsia mokslus kitose mokyklose arba jau pradėję dirbti. Kvietė jaunosius svečius jaustis kaip namuose. Iš tikro ne tik šie namai, bet ir visa Romuvos sodyba skirta jaunimui. Prieš 20 su viršum metų ji buvo Vokietijos LB Valdybos įgyta besimokančiam lietuvių jaunimui ir iki šiol tam tikslui tarnavo. Ji tarnaus tol, kol bus mokslus norinčio eiti lietuviško jaunimo. Kalbėtojas linkėjo suvažiavimui atlikti savo uždavinį: įkurti Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungą, išrinkti veiklią vadovybę ir nusmailgstyti gaires ateities veiklai.

A.Šmitas pastebėjo, kad jau antrą kartą susirenkama steigti savo organizacijos. Pirmą kartą buvo išrinktas tik organizacinis komitetas. Jis sudarė Vokietijos lietuvių jaunimo kartoteką, paruošė anketą ir ją išsiuntinėjo. Atsakė tik 3. Į pagalbą atėjo Vasario 16 gimnazijos moksleiviai. Vokietijoje lietuviškojo jaunimo pakanka, tik trūksta ryžto. Šiame krašte jau veikia skautai, ateitininkai, evangelikų jaunimo būrelis. Gali kilti klausimas, kam reikalinga dar viena organi-

zacija. Ogi trūksta bendros. Ji ir ateina tą trūkumą užpildyti. Turime bendrų interesų ir problemų, kurioms spręsti reikalinga bendra organizacija. Norime dažniau susitikinėti, bet kol neturime savos organizacijos, niekas jaunimo suvažiavimų ir kitų renginių mums neruoš. Norime atstovauti savo ir bendriems lietuviškiems interesams, bendrauti su kitų kraštų lietuvių jaunimu ir Vokietijoje su kitų tautų jaunimu. Mums reikia seminarų ir pobūvių. Šiuo atžvilgiu latvių jaunimas yra toli mus pralenkęs. Jis jau seniai turi savo organizaciją, kuri ruošia suvažiavimus, karnevalus ir kitus renginius.

Mėgstame kritikuoti vyresnius, bet ar turime teisę tai daryti, - klausė kalbėtojas. Čia visi esame arba buvę Vasario 16 gimnazijos moksleiviai, arba dar tebesą. Lietuviškoji visuomenė padėjo arba padeda mums siekti mokslo. Kuo mes atsilyginame tai visuomenei, ką mes jai duodame? Ligšiol lietuviškosios veiklos našta ant visuomenės nešė ir tebeneša vyresnieji. Po kelerių metų ta našta užguls mūsų pečius. Šiam darbui turime pasiruošti. Tai ir bus vienas mūsų sąjungos uždavinių.

Apie lietuviškojo jaunimo veiklą kituose kraštuose kalbėjo Manfredas Šiušelis. Jis painformavo apie JAV-bių ir Kanados liet. jaunimo sąjungų įsteigimą ir jų organizacinę sąrangą. Vienu svarbiausiu jų uždavinių yra padėti savo nariams patobulinti lietuvių kalbą ir kitų lituanistinių dalykų žinojimą. Tuo tikslu žada ruošti vasaros stovyklas ir naudotis jau veikiančiomis institucijomis. Taip pat ketina telkti informacijas apie padėti Lietuvoje ir su jomis supažindinti kitataučius. Nepaskutinėje vietoje ir savitarpių santykių palai- kymas bei jų mezgimas su kitų kraštų lietuvišku ir nelietuvišku jaunimu.

Po orientacinių pranešimų buvo sudaryti du darbo bei diskusijų būreliai. Apie M.Šiušelį ir stud.P.Buračą susispietė po keletą jaunuolių. Jie turėjo atsakyti du klausimus: 1) kaip mes išsivaizduojame lietuvių jaunimo veiklą ir 2) kaip turime susiorganizuoti Jaunimo Sąjungos rūmuose, kad efektyviai galėtume veikti. Atsakydami į tuos klausimus, būreliai siūlė steigti liet. jaunimo grupes didesniuose miestuose ir puoselėti sportą, telkti ir skleisti informaciją, megzti ryšius, verbuoti mokinius į Vasario 16 gimnaziją ir t.t.

Po vakarienės vyko smagūs šokiai, veikė mokinių komiteto įrengtas būfetas.

Sekminių pirmą dieną priešpiet į Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos steigiamąjį susirinkimą atvyko apie 20 jaunuolių ir keletas svečių. A.Šmitas perskaitė Sąjungos statuto projektą. 15 jaunuolių pakėlė rankas už statutą ir 1 prieš.

Į Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos valdybą išrinkti ir netrukus taip pasiskirstė pareigomis: pirmininkas stud.Alfredas Lucas, vice-pirmininkas Manfredas Šiušelis ir sekretorė bei išdininkė Živilė Vilčinskaitė. Į Kontrolės komisiją išrinkti abiturientas Romas Žaliukas ir Algis Valiūnas.

Nustatytas toks Sąjungos nario mokestis: dirbantiems 20 DM, studentam 15 DM ir moksleiviam 10 DM per metus

Popiet vyko sporto žaidimai. Gimnazijos mokiniai rungtyniavo su svečiais tinkliny, krepšiny ir futbole. Po vakarienės buvo parodyti dia-pozityvai ir filmai iš Vasario 16 gimnazijos. Daugelis svečių pamatė save ekrane kaip geltonsnapį tos mokyklos auklėtinį.

Vakare buvo užkurtas laužas. Žaidimams prie laužo gabiai vadovavo ką tik iš Brazilijos atvykusi skautė Teresė Aleksandravičiūtė. Iki vidurnakčio Romuvos parke skambėjo jaunųjų dainos ir juokas.

Kai antrąją Sekminių dieną 12 val. jaunuoliai susirinko baigiamojo posėdžio, pirmininkavimą iš A.Šmito perėmė pirmasis Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkas stud.A.Lucas. Jis pranešė kaip vakar išrinktoji valdyba pasiskirstė pareigomis ir kokius uždavinius pirmiausia žada vykdyti, būtent: 1) palaikyti juo glaudesnius savitarpio santykius, 2) keturis kartus per metus išleisti informacinį Sąjungos biuletenį, kurį siuntinėti visiems Vokietijoje gyvenantiems lietuviams jaunuoliams, 3) rinkti žinias kontakto būdu ir t.t. Jis prašė visus narius: a) padėti rinkti lietuvių jaunuolių adresus, kad būtų galima sudaryti pilną Vokietijos lietuvių jaunuolių sąrašą-kartoteką, b) pranešti apie apylinkėje ruošiamus susirinkimus ir kitokius pobūvius, c) iš anksto suteikti žinių apie kultūrinius renginius, d) vykstantieji į užsienį ir norintieji surasti bendrakeleivių, prašomi pranešti apie savo keliones tikslus, kad būtų galima padėti, e) pranešti apie iš užsienio atvykstančius lietuvius jaunuolius, kad būtų galima užmegzti su jais ryšį ir taip pat jiems padėti. Iš savo pusės pažadėjo teikti žinių apie Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos veiklą: Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos centrui, "Informacijoms", "Europos Lietuvniui", skautų "Gairelei" ir kitai spaudai.

Pirmiesiems žingsniams finansuoti, pirmininkas prašė visus narius nedelsiant sumokėti nario mokesčių. Padėkojo Vasario 16 gimnazijos mokinių komitetui už globą ir pagalbą, o skautams - už nuotaikingą laują.

Jaunimo Sąjungos reikalais kreiptis į - A.Lutz, 744 Nürtingen, Enzenhartplatz 3. Telef.(07022)-41133.

P i r m i e j i ž i n g s n i a i

Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos valdyba š.m. liepos 5-7 posėdžiavo Bad Godesberge. Sustatytas ateinančių metų veiklos planas bei šamata, kuri bus įteikta Vokietijos LB Valdybai.

Š.m. rugsėjo 21-22 numatytas VLJS Valdybos posėdis Vasario 16 gimnazijoje.

Spalio 11-13 ruošiamas politinio lavinimosi savaitgalinis suvažiavimas. Pagrindinės temos: a) V.Vokietijos rytų politika, b) etninių grupių politinis angažavimasis ir c) pokarinė Lietuva.

Studijinę programos dalį tvarko A.Lucas, o pramoginę - Ž.Vilčinskaitė.

1975 numatyti suruošti šie suvažiavimai: 1) kovo mėn.-susipažinti su III Pasaulio lietuvių jaunimo kongresu, 2) per Sekmines - išrinkti delegatus į III Pas.liet.jaun.kongresą ir naują Vokietijos liet.jaun.sąjungos valdybą, 3) rugsėjo mėn.- III Pas.liet.jaun.kongreso delegatų suvažiavimas.

"Vokietijos LJS Žiniomis" ir "Kontaktų" rūpinasi A.Lucas ir Ž.Vilčinskaitė. Adresus sutvarkyti apsiėmė Ž.Vilčinskaitė. Sąjungos dalių įvairiose vietovėse steigimu rūpinsis M.Šiušelis. III Pas.liet.jaun.kongreso reikalais rūpintis sutiko A.Lucas. Ir t.t.

LIETUVIAI STUDENTAI GALI GAUTI STIPENDIJĄ

Northwestern State College, Alva, Oklahama, pranešė VLIKui, kad turi 500 dolerių stipendijų svetimų valstybių studentams, kurie norėtų tęsti mokslą, bet trūksta lėšų. Įvairių valstybių lietuviai studentai galėtų stipendijomis pasinaudoti. Reikia kreiptis per gyvenamo krašto atstovybę Vašingtone.(E)

VOKIETIJOS LB - LIETUVIŲ FONDO NARYS

Š.m. kovo 1-2 Romuvoje vykusios Vokietijos LB Tarybos sesijos dalyviai sudėjo 100 dolerių Lietuvių Fondui, įrašydami Vokietijos lietuvių bendruomenę jo nariu Nr.3534. Lietuvių Fondo lėšų procentai naudojami lietuviškam švietimui bei kultūrai remti. Lietuvių Fondas remia ir Vasario 16 gimnaziją, kasmet jai skirdamas bent po 1.000 dolerių.

M ū n c h e n

Š.m. gegužės 25 Muncheno lietuviams rašytojas Algirdas L a n d s - b e r g i s iš New Yorko skaitė-vaidino ištraukas iš savo dramų "Penki stulpai turgaus aikštėje", "Meilės mokykla", "Barzda", "Gluosniai vėjuose" ir "Paskutinis piknikas". Rašytoją, papasakodamas jo gyvenimo ir kūrybos kelią, pristatė A.Katzas. A.Grinienė padėkojo svečiui, kad jis nepravažiavo tylomis pro Muncheną. Tai buvusi reta maloni proga pažinti rašytoją, išgirsti paaiškinimų apie jo kūrybą ir pamatyti jį patį. Po to prie apvalaus stalo išsivystė įdomus pokalbis literatūrinėmis temomis.

Liepos 2 Užsieniečių pabėgėlių namuose lankėsi vengrų k a r d i - n o l a s M i n d s z e n t y . Ilgoje kalboje jis pabrėžė didelę reikšmę ir prasmę įvairių tautybių susitikimo ir bendradarbiavimo. Visų organizacijų ir tautų atstovai sveikino svečią, kai kurie įteikdami ir dovanų.

Lietuvių vardu pasveikino Susitikimo namų kuratorijos narė ir "Ratuko" vadovė Alina Grinienė bei seniūnė stud.Kristina Pauliukevičiūtė ir įteikė jam dievdirbio St.Kinčino žemaitišką koplytėlę. Lietuvių su kardinolu fotografijos pateko į spaudą. Kardinolo sekretorius msgr.Tibor A.Mezzaros, turėjęs progos susitikti su daugeliu mūsų tautiečių Sibire, pareiškė dideles simpatijas lietuviams. Jis tuoj užrašė savo telefono numerį Vienoje ir prašė kiekviena proga jį ir kardinolą aplankyti.

Bendra dovana buvo didelė, puošni žvakė su 19 tautų - tarp jų ir lietuvių - vėliavomis. Šia žvakė kardinolas ypač džiaugėsi. Sekančią dieną, kardinolui perpildytoje katedroje aukojant šv.mišias už kenčiančią Bažnyčią, kartu meldėsi ir lietuviai.

Liepos 14 RATUKAS suruošė i š k y l a į Liudviko pilį Chiemsee saloje ir ten; veidrodžių salėje, degant 2000 žvakių, išklausė Mozarto koncerto.

Rita P a u l i u k e v i č i ū t ė sėkmingai išlaikė abitūros egzaminus ir studijuos vidaus architektūrą Rosenheime. Gimnazijos baigimo išskilmėms Rita buvo išmokiusi aštuonias abiturientes vokietaites Kepurinę, kurią jos gražiai sušoko, palydint stud.M.Landui akordeonu.

Stasys J a s u l a i t i s , BALTIJOS kvinteto ir RATUKO narys, liepos pabaigoje išgijo Munchene popieriaus perdirbimo techniko diplomą.

Alfredas H e r m a n a s muzikos mokykloj išstudijavo su kolegomis ir paruošė lietuviškąją Gyvatarą ir už tai per egzaminus gavo gerą pažymį.

Rugpiūčio 25-tą 18 val. H a m i l t o n o l i e t u v a i č i ū c h o r a s AIDAS, susidedas iš 60 mergaičių ir vadovaujamas muziko bei solisto V.Verikaičio, koncertuos "Künstlerhaus" salėje Munchene.

M i e s a u

Š.m.birželio 22 į didelio bičiulio ir rėmėjo dr.Stasio S e r e i - k o s sodelį, esantį labai gražioje vietoje, jau nuo ankstyvos popietės pradėjo rinktis tautiečiai. Pirmieji atvyko Joninių laužo rengėjai, VLB Miesau apylinkės pareigūnai. 18 val. išdygo dvi lauko palapinės, kuriose pastatyti stalai ir įrengtas bufetas.

Pamažu susirinko per 50 asmenų, kurių pusė buvo jaunoji karta, aktyviai dalyvavusi žaidimuose ir įnešusi daug įvairumo. Vaikai buvo labai patenkinti Kl.Zakio parinktomis ir jų laimėtomis dovanėlėmis. Bufetą gerai tvarkė pats pirmininkas J.Nevulis, padedamas nepavargstančių ponių ir sūnaus stud.P.Nevulio, kuriam atiteko virėjo pareigos. Visą laiką skambėjo lietuvišką šokių ir kita plokštelių muzika.

Ėmus temti buvo užkurtas Joninių laužas, nuo kurio sklindanti maloni šviesa ir šiluma subūrė visus krūvon. Pradėjo skambėti lietuviškos dainos, kurioms vadovavo balsingas svečias Margevičius iš Homburgo ir Kl.Zakis. Ta proga iškilo mintis apie pastovaus vyrų chorelio suorganizavimą, kuris bent pobūvių metu džiugintų svečius darniai skambančia daina.

Laužui išiliepsnojus, "Pamokslą nuo Kalno" tarė sodelio savininkas dr.Sereika. Gražiu lietuvių susibūrimu pasidžiaugė JAV-bių lietuvis maj.Skučas. Pirmininkas J.Nevulis padėkojo visiems svečiams už atsilankymą, o šeimininkėms - už pagalbą ruošiant šį renginį. Svečiai pradėjo skirstytis tik po pusiaunakčio. Blėstant laužui, paskutiniai sodelį apleido rengėjai.

Dauguma dalyvių pageidavo daugiau tokių nuotaikių renginių, nes jie ne tik suteikia malonią pramogą, bet ir vietiniuose gyventojuose vokiečiuose palieka gerą įspūdį apie lietuvius.

KUN.P.GIRČIUS ATŠVENTĖ SIDABRINĮ JUBILIEJŲ

Š.m.gegužės 26 Vechtos senelių prieglaudoje kun.P.Girčius labai iškilmingai atšventė savo kunigystės 25-rių metų sukaktį. Šiuose namuose tarp kitataučių savo gyvenimo pavakarį leidžia 10 lietuvių. Kas antrą sekmadienį, o kartais ir dažniau, juos aplanko kun.P.Girčius su dvasiniais patarnavimais. Tą vietą jis išsirinko ir savo jubiliejui švesti.

Iškilmės pradėtos šv.mišių auka šventiškai išpuoštoje prieglaudos koplyčioje. Jubiliatui asistavo kun.dek.V.Šarka ir tėv.dr.K.Gulbinas, kuris taip pat pasakė pamokslą apie sunkų ir atsakingą kunigo darbą šiandienos visuomenėje. Darniai skambėjo lietuviškos giesmės. Po pamaldų jubiliatas suteikė palaiminimą.

Į vaišių salę susirinko apie 70 tautiečių. Iškilmingų pietų metu su-kaktuvininką sveikino prieglaudos šeimininkas "Caritas" direktorius H.Wattermann, kun.V.Šarka, tėv.dr.K.Gulbinas, du vokiečių vietos dienraščių žurnalistai, VLB Bad Zwischenahr apylinkės pirmininkas P.Kazirskis, VLB Osnabrūcko apylinkės pirmininkas Vl.Žaliukas ir kit. Kai kurie sveikintojai įteikė dovanas. Raštu sveikinimus atsiuntė Osnabrūcko vyskupas dr.H.H.Wittler, vyskupas V.Brizgys, mons.dr.P.Celiešius, protonotaras dr.L.Tulaba, Vokietijos LB Valdybos pirmininkas J.Lukošius, tėv.dr.Kl.Žalalis, prof.dr.A.Maceina, kun.J.Dėdinas, kun.D.Kenstavičius ir namiškiai.

Po pietų gražiabalsiai svečiai dainavo lietuviškas dainas ir mezgė nuoširdžius pokalbius iki kavutės. Iškilmės baigtos gegužinėmis pa-

maldomis koplyčioje, kur vėl skambėjo lietuviškos giesmės Marijos garbei.

Kun. Petras Girčius yra gimęs 1923 liepos 16 Varniškių kaime, Švėkšnos valsč., Žemaitijoje. Į kunigus išventintas Romoje, Laterano bazilikoje, 1949 kovo 12. Šiuo metu dvasinius patarnavimus teikia Osna-brūcko, Bielefeldo, Bad Salzfleno, Diepholzo ir Wehnenos lietuviams.

H a m b u r g

Hamiltono lietuvių choro AIDO koncertas įvyks rugpiūčio 23-čią 20 val. Hamburgo universitete (Hamburg-Dammtor, Von-Melle-Park 4) auditorium maximum. Dainuos lietuviškas, kanadiškas ir vokiškas dainas. Įėjimas 10 DM. Organizuoja Vokietijos LB Valdybos įgaliotinis prie Hamburgo vyriausybės kun.dek.V.Šarka.

Choras, susidedas iš 60 mergaičių 14-24 metų amžiaus, vadovaujamas muziko ir solisto V.Verikaičio, keliauja po Europą. Vokietijos lietuviai turėtų pasinaudoti gal nebe pasikartosiančia proga išgirsti šį, jau spėjusį pagarsėti, Kanados lietuvių chorą.

V a i k ų v a s a r o s s t o v y k l a

Romuvoje prasidėjo liepos 13 ir tęsis iki rugpiūčio 3. Stovyklai vadovauja seržantas Algis Vitkus iš Hockenheimo, mokyt. Ona Maugienė iš Münsterio ir stud. Eugenijus Krikščiūnas iš Toronto (Kanada).

Šiemet oras prastas: šaltoka ir dažnai lyja. Jei kurią dieną pasirodo saulė, vadovai išsiveda vaikus į ilgesnius pasivaikščiavimus po laukus ir miškus. Liepos 19 per mišką buvo nužygiuota net į Viernheimą, kur aplankytas paukščių parkas. Iš ten, pasistiprinę iš Romuvos atgabentomis bulkutėmis ir pienu, visi linksmi grįžo namo, nuėję per 10 km. Liepos 25 suruošta visos dienos iškyla į Heidelbergą, iš kur laivu Neckaro upe nuplaukta į Neckarsteiną ir vėl grįžta. Toje vietoje Neckaras teka labai gražiomis, kalnuotomis Odenwaldo apylinkėmis. Neapsieinama ir be šokių, kuriuos paaugliai labai mėgsta.

Kiekvieną dieną vykdoma ši programa: prieš pusryčius rytinė mankšta lauke, 8,30 val. pusryčiai ir kambarių tvarkymas, 9,30 val. lituanistinė pamokėlė salėje, po kurios vyksta žaidimai su kamuoliu parke. 12,30 val. pietūs ir popietinis poilsis. Pailsėjęs ir gražiam orui esant - bendras pasivaikščiavimas po laukus ir miškus arba važiuojama maudytis. 15,30 val. pavakariai. 18 val. vakarienė. Protarpiais surandama laiko piešimui, stalo tenišui ir kit. žaidimams. Ruošiamos rungtynės, kurias laimėję vaikai gauna dovanėles. Kartais žiūrimi filmai apie Vasario 16 gimnaziją, apie Lietuvą ir kit. Visi stovyklautojai stovykla labai patenkinti. Tie, kurie buvo užsiregistravę tik vienai savaitei, jai praėjus, pasiprašė paliekami iki pabaigos.

Sekmadieniais lankomos pamaldos, kurias laiko ir pamokslus sako kun. J. Dėdinas ir tėv. Alf. Bernatonis.

Rugpiūčio 2 vakare įvyks baigiamasis laužas. Į jį kviečiami atsilankyti stovyklaujančių vaikų tėvai ir kiti. Tą dieną jaunieji stovyklautojai parodys, ką jie yra išmokę per tris savaites stovykloje.

Vaikų vasaros stovyklą paveikiai remia maj. J.K. Valiūno vadovaujama 8591 LS lietuvių kuopa Schwetzingene įvairiais maisto produktais, ypač pienu. Stovyklos vadovas A. Vitkus yra tos kuopos narys. Maistą skaniai gamina Vasario 16 gimnazijos virėjos.

V A S A R I O 1 6 G I M N A Z I J O J

A b i t u r i e n t ė K r i s t i n a Ž u t a u t a i t ė

Birželio 19 baigė laikyti egzaminus brandos atestatui gauti. Tą pačią dieną jai buvo suruoštos išleistuvės, kuriose dalyvavo gimnazijos direktorius V. Natkevičius, M.A., išleidžiamosios klasės mokytojai, bendrabučio vedėjai su poniomis ir personalas. Vakarienė ir nuosirdžios kalbos prie stiklo vyno truko apie porą valandų.

Kr. Žutautaitė yra gimusi 1954 spalio 2 Augsburgėje, Bavarijoje. Jos tėvas lietuvis, motina vokiečių. Beveik nemokėdama lietuvių kalbos, įstojo į I klasę. Būdama gimnazijoje, šoko tautinius šokius ir dainavo mokių chore. Vėliau buvo mergaičių ansamblio seniūnė. Kristina taip pat dalyvavo mokykloje veikiančiose ateitininkų ir skautų organizacijose. Ji ėjo Vokietijos liet. skaučių draugovės draugininkės pareigas ir dvejus metus buvo ryšininkė tarp JAV-bių ir Vokietijos liet. skaučių. Vokietijos LB narė nuo 1972.

Kristinos sesutė Romana šią gimnaziją baigė prieš dvejus metus ir dabar studijuoja baltistiką bei social. pedagogiką Mūnsterio universitete. Kristina savo studijas pradės šiais metais.

I š k y l a v o m o k i n i a i e v a n g e l i k a i

Birželio 23 Evangelikų jaunimo ratelis suruošė tradicinę iškylą. Ją suorganizavo ir pravedė evangelikų tikybos mokytojas kun. diakonas Fr. Skėrys. Be Vasario 16 gimnazijos evangelikų mokinių iškylauti buvo pakviesti ir kiti I klasės mokiniai, kurių auklėtoju yra Fr. Skėrys, skatų, skaučių, ateitininkų moksleivių, mokinių komiteto ir Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungos atstovai bei keletas svečių.

Po nepilnos valandos kelionės pervažiuotas Reinas ir pasiekta Rheinland-Pfalzo sostinė Maincas. Sustota prie šv. Martyno ir šv. Stepono katedros, kuri skubiai apžvelgta iš vidaus, nes maldininkų srovė tekėte teka į ją. Priešais katedrą yra spaudos muziejus, vadinamas ir Gutenbergo muziejumi. Mainco pilietis Jonas Gutenbergas XV amžiaus vidury išrado spausdinimą atskiromis raidėmis, kurios sudedamos į žodžius, o vėliau vėl išardomos. Muziejuje susipažinta su svarbiausiais spaudos istorijos etapais nuo Gutenbergo iki šių dienų. Muziejaus centre yra Gutenbergo 42 eilučių Biblija - pirmoji 1455 atskiom raidėm spausdinta knyga.

Pervaziavus Reina, patekta į Wiesbadeną. Jis ir Maincas yra lyg vienas didelis miestas, perskirtas upės, kuria eina siena tarp Rheinland-Pfalzo ir Hesseno. Abu miestai yra savo kraštų sostinės. Bet į Wiesbadeno centrą nevažiuota, o patraukta Reino kranto plentu į Rūdesheimą. Pravažiavus didingą Biebricho pilį, sustota užkasti priešpiečių.

Virš Rūdesheimo ant Niederwaldo kalno yra per 12 m bronzinis Germanijos paminklas, simbolizuojas Vokietijos susivienijimą. Prie jo veda kybantį lynų kelią. Dar nedaug kas iš mokinių buvo važiuavęs tokiom dviejų žmonių kabinom 10 m aukštyje. Dabar buvo gera proga išbandyti savo drąsą.

Toliau važiuota Reino slėniu iki St. Goarshauseno, kur upė labai siaura ir gili, o kalnai kyla stačiai į viršų. Vienas jų yra garsusis Loreley kalnas, apie kurį legenda pasakoja, kad ant jo sėdėjusi nekalta mergužėlė, šukavusi savo ilgus auksinius plaukus ir labai gražiai dainavusi. Valtininkai užsižiopsodavę į ją, o jų laiveliai tuo tarpu suskildavę į uolas ir jie žūdavę. Tą legendą labai gražiai yra sueliavęs vokiečių poetas H. Heine - "Ich weiss nicht was soll es bedeuten". Nacių laikais Heines kūryba buvo uždrausta, nes jos autorius

žydas. Tačiau keleiviai, plaukdami Reinu pro Loreley kalną, Heines eilėraščių tyliai deklamavo.

Užvažiavus ant Loreley kalno, drąsesnieji žvelgė žemyn: kalnas kelis šimtus metrų leidžiasi tiesiai į upę.

Po pietų pertraukos vėl važiuota mišku toliau iki Kaubo miestelio, kur pasiektas Reino krantas. Pagal upę keliauta iki Lorcho vis gėrintis pilimis, kas keli kilometrai snaudžiančiomis ant abiejų Reino krantų. Lorcho miestely pasukta į Taunus kalnus ir miškus, kol prieš akis išdygo Bad Schwalbacho kurortas. Čia yra vandens gydyklos, bet ekskursantai atvyko ne gydytis, o tik išsimaudyti miesto maudyklėje. Mažesnieji skuba į ją, o vyresnieji - į kavinę.

Kai pasiekta autostrada, visiems aišku, kad kelionė baigiasi. Kun. diakonas Skėrys dėkoja už dalyvavimą, už gerą elgią, o šoferiui - už saugų vairavimą.

U ž b a i g t i 1973/74 m o k s l o m e t a i

Liepos 6 rytą į gimnazijos salę susirinko mokytojai ir mokiniai. Baigminį posėdį pradėjo direktorius V. Natkevičius, M.A., atpasakodamas simbolinį J. Biliūno vaizdelį "Laimės žiburys" ir išpėdamas, kad laimės nėra. Gyvenime geriau siekti prasmės, negu laimės - vesti prasmingą, bet ne tariamai laimingą gyvenimą. Vienas artimųjų moksleivių siekių yra pereiti į sekančią klasę. Daugelis tą tikslą pasiekė, bet nemaža ir tokių, kurie suklupo.

Direktorius pateikė pluoštą statistinių duomenų iš mokyklos gyvenimo. Gimnazija šiuos mokslo metus pradėjo su 83 mokiniais, o prieš Kalėdas jų skaičius pakilo iki 85. Mokslo metų gale buvo 81 ir du mokiniai-švečiai - 1 iš JAV-bių ir 1 iš Švedijos.

| | | |
|---|-------|---------|
| Geriausieji mokėsi II klasė. Jos pažymių vidurkis | 2,44. | Antrą |
| vieta užėmė VI " " " " | 2,84. | Trečioj |
| vietoj buvo V " " " " | 2,86. | Ir t.t. |

Iššaukti mokslo atžvilgiu geriausi mokiniai:

1. Vygandas Jurgauskas, II klasės, su pažymių vidurkiu 1,6
2. Franciska Retikaitė I " " " " 1,7
3. Edvardas Grigužis V " " " " 1,83

Direktorius visus tris pasveikino ir palinkėjo toliau išsilaikyti tokiame pat lygyje ar dar aukščiau pakilti. E. Grigužiui įteikta rusų kalbos mokytojo V. Svilo dovanotą knygą.

Pasveikinti ir vad. mažąją abiturą igijusieji: J. Dirgėlaitė, D. Langytė, R. Lipšys, J. E. Endriukaitis ir I. Sutkaitytė.

Toje pačioje klasėje kartoti kurso liko 18 mokinių, perkelti į sekančią klasę 55 ir pataisas gavo 8. Direktorius pastebėjo, kad per didelį toje pačioje klasėje likusių mokinių procentas. Tai rodo uolumo bei drabštumo stoką.

Geriausio elgesio mokiniai, gavę metinį pažymį vieneta: Angelė Vilčinskaitė, VII kl., Edvardas Grigužis, V kl. ir Ramutė Rožanskaitė, IV k.

Šeši blogiausio elgesio mokiniai atžymėti ketvertukais. Iš jų du pašalinti, o kitiems duota proga pasitaisyti. Elgesys iki 3 sumažintas 23 mokiniams.

Direktorius suminėjo ydą, dėl kurių nukentėjo ne tik mokinių elgesys, bet ir mokslas. Prašė per atostogas apie jas rimtai pagalvoti ir grįžti pasiryžusiais geriau mokytis ir gražiau elgtis. Jo žodžiais, gimnazija tik tada pilnai atliks savo uždavinį, kai ji išauklės ir išmokys jaunuolius šviesiais žmonėmis ir gerais lietuviais. Palinkėjo visiems laimingos kelionės ir gero poilsio.

Iškilingas posėdis baigtas darniai nuskambėjusiu tautos himnu, kurį vargonais palydėjo muzikos mokytojas V. Banaitis.

- 10 -

Po to salė tuoj ištuštėjo - mokiniai išskubėjo į klases atsiimti savo visų metų triūso užmokesčio-pažymių ir dar^{ta} pačią dieną vieni su savo tėvais automobiliais, o kiti traukiniais išvažinėjo namo užtarnauto poilsio.

Mokyt.Fr. Skėrys ordinuotas kun.diakonu

Lietuvių evangelikų liuteronų Bažnyčios išėivijoje vyr.tarybos prezidiumo nutarimu, 1974 birželio 9 evangelikų tikybės mokytojas Vasario 16 gimnazijoje Fricas Skėrys ordinuotas kunigu diakonu. Ordina-cija įvyko Kristaus bažnyčioje Bremene, Neue Vahr. Į iškilmes atsilankė apie 80 tautiečių. Apeigas atliko garbės senj.kun.A.Gelžinius, asistuojant senj.kun.A.Keleriui ir vicesenj.J.Urdzei. Tai buvo pirma ordinacija po karo V.Vokietijoje. Liturgiją atliko kun.J.Urdze, pamokslą pasakė kun.diakonas Skėrys. Tikinčiųjų giesmės palydėtos vargonais. Po pamaldų parapijos salėje įvyko kavutė, kur pasauliškiai turėjo progos pasikalbėti su kunigais ir savitarpį. Perskaityti sveikinimai.

Fr.Skėrys yra gimęs 1919 liepos 2 Kalėnuose, Lauksargių parapijoj, stambaus ūkininko šeimoje. 1932-37 lankė Donelaičio gimnaziją Pagėgiuose, 1940 baigė Tauragės mokytojų seminariją. Mokytojavo Tauragės Naumiesty ir vėliau Vokietijoje. Nuo 1955 yra mokytoju Vasario 16 gimnazijoje, kur dėsto vokiečių kalbą ir evangelikams mokiniams tikybą. Bažnytiniam darbui, kun.A.Gelžiniui padedant, pasirošė privačiai ir išlaikė kolokviumą prie senj.A.Kelerio sudarytos komisijos. Jam bus pavestas religinis lietuvių evangelikų aptarnavimas Bavarijos, Baden-Württembergo ir Hesseno kraštuose.

Kun.diakonas Fr.Skėrys dėkoja visiems už sveikinimus, maldas, linkėjimus ir brangias dovanas, atsiųstas jo ordinacijos proga.

P a g e r b t a s t ė v . A l f o n s a s B e r n a t o n i s

JAV-bių ir Vokietijos lietuvių susitikime, įvykusiame š.m.birželio 29 Romuvoje. Tą dieną iš Heidelbergo lankyti Vasario 16 gimnazijos atvyko 36-ių Amerikos lietuvių vyčių grupė, ekskursuojanti po Europą.

16 val. į pilies salę, kuri ir ši kartą pasirodė per maža didesniems pobūviams, susirinko daugiau kaip šimtas tautiečių, maždaug per pusę iš JAV-bių ir Vokietijos. Gimnazijos direktorius V.Natkevičius, M.A., pasveikino ekskursijos vadovą prof.dr.J.Stuką su ponia, su ekskursija keliaujanti aktorijų Vitalį Žukauską, prel.J.Gutauską iš Skotijos ir kitus svečius. Pranešė, kad Vasario 16 gimnazija šiandien mini didelio rėmėjo ir geradario tėv.Alf.Bernatonio 60 metų amžiaus sukaktį. Jis daugiau kaip prieš 20 metų surado šią pilį su gražiu parku ir pasirūpino, kad ji būtų nupirkta mūsų gimnazijai, kuriai grėsė pavojus atsidurti gatvėje. Sukaktuvininkas per 20 metų sielojosi šio lietuvių židinio išlikimu, rinkdamas jai aukas ir pats aukodamas. Paskutinis didelis žygis gimnazijos naudai buvo jo kelionė į JAV-bes rinkti aukų naujam bendrabužiui statyti. Tada jis parvežė per 20.000 dolerių.

Kalbėtojas glaustais žodžiais supažindino klausytojus su tėv.A.Bernatonio veikla. Po karo jis buvo Vokietijos lietuvių katalikų sielovados vyr.tvarkytoju, BALFO įgaliotiniu, Vokietijos LB švietimo komisijos nariu, vaikų vasaros stovyklų organizatorium ir t.t. Jis paveikiai rėmė mokslus einanti liet.jaunimą ir kitus tautiečius. Paskutinė jo parama gimnazijai yra šioje salėje esantieji vargonai.

Muzikos mokyt.V.Banaičiui užgrojus vargonais, visa salė sugiedojo sukaktuvininkui Ilgiausių metų. Direktorius paskelbė, kad tėv.A.Bernatonio vardu pavadinta IV klasė. Krikštynos įvyks šiandien.

Vokietijos LB vardu jubiliatą sveikino Valdybos pirmininkas J.Lukošius. Pasidžiaugęs svečių iš JAV-bių atvykimu labai tinkamu laiku kai gimnazija mini savo geradarijo tėv.A.Bernatonio sukaktį, pastebėjo, kad sukaktuvininkas turi didelių nuopelnų ne tik šiai mokyklai, bet ir Vokietijos lietuvių bendruomenei. Jis yra vienas didžiausių jos veikėjų: net 19 metų buvęs ir tebesąs VLB parlamento t.y. Tarybos narys, jos Prezidiumo vicepirmininkas. Sunku būtų rasti Vokietijoje lietuvių, kuris nepažintų tėvelio Alfonso. Linkėjo dar padidinti savo bendruomeninius nuopelnus, daug metų dirbant Vokietijos lietuvių bendruomenės dirvonuose.

Vyčių ekskursijos vadovas prof.J.Stukas pasakė labai patriotišką kalbą. Jis įtikinėjo klausytojus, ypač moksleivius, kad garbė būti lietuviu. Jo akimis, lietuvaitės yra gražiausios mergaitės, kalbančios gražiausia kalba. Nemokėdamas lietuviškai, kiekvienas lietuvių kilmės žmogus turėtų jausti gėdą. Lietuviai pasižymi drąsa ir ryžtu, yra darbštūs ir gabūs žmonės. Geriausi jo studentai (prof.Stukas yra universiteto dekanas) yra lietuviai. 1918-22 niekas Lietuvos nežinojo, o šiandien apie ją visi laikraščiai rašo. Ekskursantus kvietė išlikti gerais lietuviais ir dirbti Lietuvos naudai.

Vyčiai kasmet ruošia ekskursijas į svetimus kraštus. Visur jie susitinka su lietuviais ir kalba lietuviškai. Romoje per lietuvių kopolyčios šventinimą jie sutiko tėv.A.Bernatonį, kuris greit tapo geru vyčių draugu. Todėl dabar, jo sukakties proga, sveikina jį kaip gerą bičiulį.

Prel.J.Gutauskas, sveikindamas jubiliatą, pabrėžė, kad jis turi visas geram vadovui ir organizatoriui reikalingas savybes - lakų protą ir jautrią širdį. Įsigijęs nuosavą gimnaziją, jo širdis liko su moksleivišku jaunimu. Gražiausią dovaną ir didžiausią dėka sukaktuvininkui padarytų mokiniai, uoliai mokydami lietuviškai. Sveikintojas Vasario 16 gimnazijai įteikė 100 dolerių auką, o mokiniams - 20 DM saldainiams.

Visiems sveikintojams padėkojo tėv.A.Bernatonis. Anot jo, per jubiliejus būna taip, kaip per laidotuves: jubiliatams ir velionims skiriamai perdėti pagyrimai. Prisipažino mylįs vaikus, nes ir jo tėvų namuose augo 9 vaikai. Rūpestį gimnazija laikas savo pareiga. Nuvykęs į JAV-bes aukų gimnazijai rinkti, vaju pradėjęs per Stukų šeimą, todėl šiandien jam ypač malonu matyti poniją Loretą ir Jokubą bei jų vadovaujamą vyčių ekskursiją gimnazijoje.

Pasinaudodami pertrauka, visi nuvyko į gimnazijos rūmus, kur ant IV klasės durų rado užlipdytą pilies paveikslą. Sukaktuvininkui jį nuplėšus, pasirodė metalinė lentelė su užrašu: "Tėvo Alfonso Bernatonio klasė". Sukeltos ovacijos.

Sugrįžus į salę, linksmą programą atliko su vyčiais keliaujęs aktorius Vitalis Žukauskas. Jo raiškiai pasakojami šamojai, kai kurie netgi eiliuoti, ne tik iki ašarų juokino klausytojus, bet daugely vietų skatino ir susimąstyti. Negreit bus užmiršti profesiniu įmantumu perteikti satyriniai eilėraščiai apie madas, apie JAV-bių lietuvių kalbą (tremtinių vaikų, mokslininkų, rašytojų ir kitų), o taip pat paskaita (nepriimta į simpoziumą) apie kiaules ir kiaulystes.

Aktorius turėjo progos atsikvėpti, kol Vasario 16 gimnazijos moksleivės pašoko Linelį ir Lenciūgėlį, pastarąjį su V.Kebliu. Antruoju šokių moksleivės tik sutirštino V.Žukausko sukurtą humorišką nuotaiką.

Antrojoje programos daly aktorius dar plačiau atskleidė savo talentą ir repertuarą, perteikdamas trumpus šamojus ir ilgesnes humoreskas. Ir santūriausi klausytojai leipo juokais iš paskutinės dainos po dviejų, keturių ir t.t. taurelių. Buvęs Žukausko bendraklasis dail.A. Krivickas paliudijo, kad Vitalis nė kiek nepasikeitė - ir būdamas moksleiviu, jis žiūrėjo į gyvenimą iš linksmosios pusės.

Po programos svečiai susipažino su gimnazijos mergaičių bei berniukų bendrabučiais ir klasiėmis ir kaimo bažnytėlėje išklausė pamaldas.

Vakarienė-vaišės, kurių šeimininku buvo tėv. A. Bernatoniš, įvyko gimnazijos valgykloje. Svečiai ne tik žodžiais gyrė, bet ir veiksmais įrodė, kad jiems skanūs gimnazijos lietuvių virėjų pagaminti gausūs valgiai. Užtat vaišės užsitęsė apie 3 valandas. Visų nuotaika buvo pakili, skambėjo lietuviškos dainos. Gimnazijos reikalams svečiai iš JAV-bių ir Vokietijos sudėjo per tūkstantį dolerių.

N a u j o b e n d r a b u č i o s t a t y b a i a u k o j o :

| | | |
|--|----------|----|
| Tėv. Alfonsas Bernatoniš iš Dieburgo | 5.000,-- | DM |
| Zigmas Vencius iš Heidesheim | 100,-- | " |
| J. Liškus iš Arnsbergo | 40,-- | " |
| K. Gaidys iš Sindelfingeno | 20,-- | " |

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja

VASARIO 16 GIMNAZIJOS KURATORIJA

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/76719
Deutsche Bank 6940 Weinheim (Sonderkonto Internatsbau).

Paauktos sumos nurašomos nuo mokesčių.

S v e č i a i

Birželio pradžioje gimnaziją lankė mokyt. O. Paulikienė iš Čikagos ir jos sesuo A. Dauginienė iš Toronto (Kanada).

Birželio 25 susipažino su Romuva New Yorko veikėjas, BATUNO pirminkas inž. K. Miklas su poniu.

Birželio pabaigoje ir liepos pradžioje gimnazijoje svečiavosi Ant. Dambriūnas iš Vašingtono ir J. A. Vainius iš New Yorko. Abu jau įsigiję bakalaureatus ir ruošiasi studijuoti toliau.

Liepos 2 gimnaziją lankė Peter Olivier ir Horst Legner, indogermanistikos studentai Frankfurto universitete, kur pas gimnazijos direktorių V. Natkevičių, M. A., studijuoja ir lietuvių kalbą.

Liepos 19 į Romuvą buvo užsukęs Vyt. Dumskis su poniu iš Melbourne (Australija). Šiuo metu jie atlieka pusmetinę kelionę po Europą.

Liepos 17 ir 18 Romuvoje svečiavosi M. Lipšys su šeima iš Hamburgo ir savo seserimi Oniūniene bei jos dukra Rūta iš New Yorko.

Liepos 23 su gimnazija susipažino po Europą keliaujančios didelio gimnazijos rėmėjo inž. dr. A. Nasvyčio iš Clevelando (JAV) dukros Dalia ir Julija.

L a i m a - t a i k l i š a u l ė

Vasario 16 gimnazijos mokinė Laima Valiūnaitė, 13 metų, Badeno krašto jaunų mergaičių iki 16 metų šaudyme iš oro pistoletų š. m. birželio 30 Karlsruheje laimėjo II vietą. To krašto vyržybose Laima dalyvavo pirmą kartą.

----- xXx -----

SIDABRINIS LIETUVIŲ KUOPOS JUBILIEJUS

8591 LS lietuvių inžinerijos kuopa, vadovaujama maj. J. K. Valiūno, š. m. birželio 7 Schwetzingene paminėjo 25 metų sukaktį. Minėjimas pradėtas tradiciniu pikniku prieš Tompkinso kareivines esančiame pušinėly. Oras pasitaikė gražus, bet šaltokas, todėl išskylautojai būriavosi daugiau prie karštos kavos, negu smarkiai putojančio, bet šalto alaus statinių. Vaišės, kaip visados toje kuopoje, buvo gausios ir skanios. Tuo pasirūpino virtuvę tvarkęs Jonas Vitkus ir jo virėjai. Čia pat ant žarijų skrudinamos dešrelės, hamburgeriai ir kitokie

kepsniai su įvairiais salotais galėjo ir didžiausią vegetarą sugundyti jų paragauti, o paragavus ir skaniu alučiu nuplauti. Nebuvo nuskrastiai ir pyragaičių mėgėjai.

Įdomius žaidimus - kamuolio spyrimą į taikinius, bėgimą su kiaušiniu šaukšte ir jų gaudymą ore, balionų pūtimą ir sprogdinimą, virvės traukimą ir kit. - sumaniai pravedė seržantas Algis Vitkus. Į varžbas buvo įtraukti vaikai ir suaugę. Laimėtojai buvo apdovanoti.

Pavakariais ilgėjant pušų šešėliams, daugumas išvažinėjo namo, o pavaresnieji susirinko į klubo svetainę "susišildyti atšalusias nosis".

Į šventę atsilankė brigados vadas pulk.Krupinski, bataliono vadas pulk.leit.Guldner su savo štabų karininkais bei šeimomis, gausus būrelis Romuvos gyventojų, nemaža kaimyninio Mannheimo lietuvių ir iš kitur.

Pažymėtina, kad pats seniausias 8591 LS kuopos narys yra leit.Kazys Bendoraitis. Sprendžiant iš jo išvaizdos, jis galėtų sulaukti dar tos kuopos auksinio jubiliejaus.

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ BAŽNYČIOS VADOVŲ POSĖDIS

Lietuvių evangelikų liuteronų vyr.Bažnyčios išėivijoje tarybą šiuo metu sudaro 23 nariai, gyveną Kanadoje, JAV-bėse, Anglijoje, Australijoje ir Vokietijoje. Jos vykdomasis organas yra prezidiumas iš 5 narių. Prezidiumo praplėstas posėdis įvyko š.m.birželio 8 Bremene.Dalyvavo 4 nariai ir 3 papildomai pakviesti Vyr.Bažn.Tarybos bei du revizijos komisijos nariai. Posėdžiui pirmininkavęs senj.kun.A.Keleris nušvietė bažnytinę būklę Vokietijoje ir kituose kraštuose. Apie padėtį Amerikoje ir Kanadoje perskaitytas senj.kun.A.Trakio pranešimas. Kun,Urdze pranešė apie jo aptarnaujamą rajoną. Kasininkas Fr.Šlenteris painformavo apie finansus, o revizijos komisijos narys J.Sėdaitis - apie atskaitomybės tvarkymą. Nutarta Vokietijoje sudaryti Bažnyčios rėmėjų fondą.

Kun.J.Stanaičiui pernai mirus, laikinai jo rajoną aptarnavo kun.J.Urdze iš Bad Godesbergo. Dabar jį pakeis kun.diakonas Fr.Skėrys iš Mannheimo.

Čikagos Tėviškės parapijos choras žada 1975 vasarą lankytis Vokietijoje ir keliose vietose koncertuoti. Choro priėmimo sąlygomis ištirti sudaryta komisija iš mokyt.R.Baliulio, J.Rupkalvio ir kun.Urdzės. Fr.Šlenteris referavo apie spaudos reikalus. Spausdinimo kainoms Vokietijoje smarkiai kylant, nuo 1972 pradžios atsisakyta "Svečią" spausdinti šiame krašte. Jo spausdinimas perkeltas Amerikon.

Garbės senj.kun.A.Gelžinius supažindino su jo paruošta ir išleista 90 pusl. knyguite vokiečių kalba "Lutherische Kirche Litauens". Jos kaina V.Vokietijoje su persiuntimu 6,--DM. Užsisakyti galima pas autorių (Pfarrer E.A.Gelžinius, 33 Braunschweig, Militzschstr.36) ir pas platintojus: senj.kun.A.Kelerį, 28 Bremen 41, Ferdinand-Lassalle-Str.20, Fr.Šlenterį, 28 Bremen 41, Kurt-Schumacher-Allee 11, vicesenj.kun.J.Urdzė, 53 Bonn-Bad Godesberg, Annaberger Str.400, kun.diak.Fr.Skėrį, 68 Mannheim 71, Mülhauserstr.9. Knygos kaina užsieny: 3.00 US doler. + Porto.

Susipažinta ir su Čikagoje išleista kun.J.Paupero pamokslų knyga. Nutarta Vyr.Bažn.tarybos prezidiumo nariais kooptuoti dr.A.Gintautą iš Bonnos, mokyt.R.Baliulį iš Hamburgo, J.Rupkalvį iš Lebenstedto ir kun.diakoną Fr.Skėrį iš Mannheimo.

A t e i t i n i n k ū s a v a i t g a l i s

Suvažiavimas, pavadintas jaunimo studijų savaitgaliu, prasidėjo birželio 15 gimnazijos salėje. Jos durysvė atdaros visiems viduriniųjų ir aukštąjį mokslą einantiems lietuviams moksleiviams bei studentams.

Atvyko per 20 jaunuolių (tarp jų 4 studentai: 2 iš JAV-bių, 1 iš Kanados ir 1 iš Vokietijos) ir per 10 suaugusiųjų. Renginį 19 val. sveikinimo žodžiu pradėjo Vasario 16 gimnazijos direktorius V. Natkevičius, M.A.

Dr. J. Norkaitis kalbėjo apie ateitininkus ir gyvenamąjį metą. Anot jo, šūkis "Visa atnaujinti Kristuje" suponuoja žmonių, jų širdžių atnaujinimą, pradedant nuo savęs. Nors ateitininkų šūky tautinis momentas neminimas, tačiau praktikoje jam skiriama didelė svarba. Daug ateitininkų dalyvavo nepriklausomybės kovose 1919-20, 1941 sukilime ir 1944-52 ginkluotam pasipriešinime sovietinei okupacijai. Pirmajame Lietuvos nepriklausomybės penkmete ateitininkai vadovavo mūsų valstybės kūrimui. Toliau prelegentas supažindino su šių laikų pasaulėžiūromis ir politinėmis bei ūkinėmis kryptimis. Ateitininkai yra pasisakę už krikščionišką-katalikišką pasaulėžiūrą, kuri pasisavinama individualiniu būdu.

Po trumpos pertraukos, supažindindamas su ateitininkų istorija, direktorius V. Natkevičius pabrėžė, kad ateitininkai yra seniausia mokslus einančio lietuviškojo jaunimo organizacija. Kai ji steigėsi 19 ir 20 a. sąvartoje, lietuviškoje moksleivijoje viešpatavo materialistinė-marksistinė pasaulėžiūra. Jai pasipriešinti ryžosi tikintys jaunuoliai - Pr. Dovydaitis, kun. A. Dambrauskas-Jakštas ir kiti, pradėdami leisti ATEITĮ. Nuo laikraščio vardo ir visas sąjūdis imtas vadinti ateitininkais. Per I pasaul. karą ateitininkai kasmet ruošė slaptas savo konferencijas Vilniuje ar Kaune. Labai gyvai ateitininkai veikė Voronežo lietuvių gimnazijoje. Nepriklausomoje Lietuvoje buvo per 11.000 ateitininkų. 1930 jie buvo uždrausti, bet savo veiklos nesusstabdė ir veikė pogrindy. 1945 atsikūrė Vokietijoje. Vasario 16 gimnazijoje ateitininkai taip pat gyvai veikė, bet paskutiniais metais apsnūdo.

Jaunimas dabar turi daug laisvės ir ja naudojasi. Būti ateitininku reiškia puoselėti savitvardą: atsisakyti tų malonumų, kurie neišvengiamai veda į nuobodulį ir išlepimą.

Dienos užbaigai kun. J. Dėdinas parodė prieš pusantų metų Dainavoj (JAV-bėse) vykusios jaunųjų ateitininkų stovyklos filmą ir davė plačius paaiškinimus.

Sekmadienį rytą vyko Hüttenfeldo katalikų Dievo Kūno procesija, kurioje dalyvavo du lietuviai kunigai (tėv. G. Kijauskas, S.J., iš Čikagos ir kun. J. Dėdinas), Vasario 16 gimnazija su Lietuvos, ateitininkų ir skautų vėliavomis, gausus Lampertheimo parapijos pučiamųjų orkestras ir choras. Procesija baigta Romuvoje prie ant gimnazijos laiptų įrengto altoriaus. Po procesijos ten pat pamaldas lietuviams atlaikė ir turiningą pamokslą apie pasaulėžiūros ir organizacijos svarbą jaunuolio gyvenime pasakė lietuvių jezuitų provinciolas tėv. G. Kijauskas. Buvo giedamos lietuviškos giesmės.

Po pamaldų susirinkus į salę, dr. J. Grinius kalbėjo apie ateitininkų principus kaip pasaulėžiūros gaires. Savo paskaitą prelegentas padalino į 3 dalis: 1) kas yra pasaulėžiūra ir kaip ji susidaro, 2) kas yra principai ir kam jie reikalingi ir 3) kokie yra ateitininkų principai (religingumas-katalikiškumas, tautiškumas-lietuviškumas, inteligentiškumas, veiklumas, visuomeniškumas, šeimyniškumas).

Popiet visi dalyviai nuvažiavo į Schwetzingeną, kur apžiūrėjo pilį ir parką, kurio kavinėje atsigavinta ir pailsėta.

Po vakarienės kun. A. Rubikas aiškino, kas yra krikščionybė. Savo paskaitą jis pradėjo iš kito galo - aptarimu, kas nėra krikščionybė. Iš gyvenimo paimtais pavyzdžiais parodė, kad nevysi pakrikštytieji krikščioniškai elgiasi. Iš Šv. Rašto skaitymų apie gailestingąją samaritietį ir apie Paskutinįjį Teismą padarė išvadą, jog pas Dievą viską lemia geri darbai. Į Dievą galima nueiti tik per žmogų. Kristus buvo Dievas + žmogus. Jei kuria nors pusę nubrauksi, panaikinsi krikščionybę.

Vakare linksmavakary buv. Vasario 16 gimnazijos mokinys Ged. Mažeika iš Vašingtono pagrįjo gitara, stud. Dalia Sakaitė iš Clevelando paskambino Beethoveno sonatą, o pirmokės suvaidino porą linksmų dalykelių. Po programos vyko šokiai.

Birželio 17 (Vokietijoje šventė) rytą cand. phil. P. Nevulis aiškino tautiškumo, nacionalizmo ir internacionalizmo sąvokas. Tik tinkamai suprastas tautiškumas sudaro vieną pagrindinių ateitininkijos principų. Krikščionybė ir komunizmas yra tarptautiniai sąjūdžiai, tačiau jų internacionalizmo samprata skirtinga. Po pranešimo vyko diskusijos.

Paskutinę paskaitą apie pasauliškio misiją išganyje skaitė mons. dr. P. Celiešius. Jis pateikė prof. A. Maceinos veikalo "Krikščionis pasaulyje" turinio santrauką. Pirmiausia išryškinta pasauliškio sąvoka. Kelias į išganyką veda per kūrybinį darbą, kuriuo atitaisoma pasaulyje tai, ką nuodėmė sugadino.

Uždarydamas suvažiavimą, Vokietijos ateitininkų sąjungos pirmininkas dr. J. Norkaitis padėkojo prelegentams už brandžias mintis, tėv. G. Kijauskui už pamaldas su pamokslu, kun. J. Dėdinui už Dainavos vaizdus, stud. Eug. Krikščiūnui už pirmininkavimą ir visiems, savo darbu ar pinigine auka prisidėjusiems prie šio savaitgalio suruošimo.

VAK. EUROPOS LIETUVIŲ KATALIKŲ SUVAŽIAVIMAS

Įvyko per Sekmines (birželio 1-3) Bad Nauheime, Vokietijoje. Dalyvavo 27 asmenys: vysk. A. Deksnys, lietuvių sielovadoje dirbantieji kunigai ir per 10 pasauliečių.

Vokietijos liet. katal. sielovados direktorius prel. J. Aviža sukalbėjo maldą. Pirmininkauti pakviestas dr. J. Grinius, sekretoriauti - mons. dr. P. Celiešius. Pranešimą apie Šventuosius metus padarė vysk. A. Deksnys. Lietuvių jezuitų provinciole tėv. G. Kijausko iš Čikagos bendra svarstymų tema lietė krikščionio esmę ir susitaikymą. Atskirose paskaitose jis kalbėjo apie krikščionį kaip Bažnyčios bendruomenės narį, apie Eucharistinę Auką, apie Komuniją, apie krikščionio misiją ir apie pasauliškio sampratą A. Maceinos veikale "Krikščionis pasaulyje". Po paskaitų vyko diskusijos.

Suvažiavimas priėmė šią rezoliuciją: - Vak. Europos liet. katal. suvažiavimas, susirinkęs 1974. VI. 1-3 Bad Nauheime, Vak. Vokietijoje, religinei savo sąmonei pagilinti bei lietuvių religiniams reikalams apsvarstyti, prisiminė maldose ir paskaitose pavergtoje tėvynėje Lietuvoje skriaudžiamus brolius ir seseris dėl tikėjimo bei sąžinės laisvės ir todėl nutarė: 1. pakartotinai protestuoti prieš Lietuvos sovietinių okupantų bei jų patikėtinių savavaliąs, kurias vykdo jie per daugelį metų, persekidami tikinčiuosius ir dvasiškius viešais ir slaptais būdais, tu nusikalstami prieš žmogaus teises ir prieš pačius sovietinius įstatymus; 2. reiškia savo užuojautą ir didelę meilę visiems Lietuvos krikščionims už jų ištikimybę Kristaus Bažnyčiai, už savitarpį susiklausymą ir už drąsą, nelygoje kovoje ginant visų teises išpažinti ir skelbti krikščionių mokslo tiesas; 3. žada tęsti persekiojamiems Lietuvos broliams ir seserims savo paramą, demaskuojant Vakarų pasaulyje sovietinės propagandos melus apie religijos laisvę Sovietijoje bei skelbiant Vakaruose visur ir visiems apie skriaudas, kokias krikščionys kenčia nuo įvairių sovietinių savavaliautojų bei tariamai mokslinių ateistų; 4. prašo Vatikano radiją, kad neventų skelbti žinių apie tikėjimo persekiojimą komunistų valdomuose kraštuose ir apie geros valios žmonių kovas prieš komunistų klastas Vakarų pasaulyje. Be to, suvažiavimas siūlo: a. išrinkti Vokietijos sielovados pasauliečių tarybą ir b. rengti reguliarius pokalbius hierarchijos ir pasauliečių.

Šiame suvažiavime iškilmingai buvo įteikta visuomenės veikėjos premija Alinai Grinienei iš Muncheno, paskirta š. m. kovo 31 Romuvoje.

M I R U S I E J I

J u o z a s NAVICKAS, kunigas dr., mirė š.m.birželio 21 Heidelberge. Palaidotas birželio 26 Hüttenfeldo kapinėse. Gedulingas šv.mišias kaimo bažnyčioje aukojo Vokietijos liet.katal.sielovados direktorius prel.dr.J.Aviža, prel.J.Gutauskas iš Skotijos, tėv.A.Bernatonis, kun. V.Damijonaitis, tėv.dr.Konst.Gulbinas ir kun.V.Šarka. Turiningą pamokslą pasakė prel.Aviža, supažindindamas su velionio gyvenimu. Buvo gimęs 1906.XII.26 Vilkaviškio apskr. 1932 išventintas kunigu dirbo Vilkaviškio katedroj ir kunigų seminarijoj. Po karo studijavo Romoj ir Šveicarijoj, vėliau kapelionavo Vasario 16 gimnazijoje, formuodamas moksleivių tautinę ir religinę sąmonę. 1962 birželio mėn., darantį pranešimą apie savo darbą, ištiko paralyžius. Nuo to laiko tapo visiškai invalidu. 12 metų kantriai nešė savo kryžių šv.Mykolo prieglaudoje Heidelberge.

Vokiečių kalba padėkojo prel.Aviža Mainzo vysk.kard.Volk, jo ordinariatui, Freiburgo Caritas direktoriui kun.Fritz, šv.Mykolo prieglaudos vadovui ir seselėms vienuolėms, globojusioms ir slaugiusioms velionį.

Per pamaldas buvo giedamos lietuviškos giesmės, vargonais palydimos muz.V.Banaičio. Velionio karstas stovėjo prieš altorių. Prie jo budėjo 6 mokinės, apsirengusios tautiniais drabužiais. Pamaldose dalyvavo Vasario 16 gimnazijos mokiniai bei mokytojai ir būrelis arčiau gyvenančių tautiečių, viso per 100 asmenų. Į laidotuves, be šv.mišias koncelebravusiųjų, atvyko dar kunigai D.Kenstavičius, A.Rubikas, K.Senkus, dabartinis ir buvęs Lampertheimo klebonai Hammerich ir Maday ir Freiburgo Caritas direktorius Fritz.

Po ekzekvijų, išsitiesę eitynių tvarka, velionio karstą visi palydėjo į kapines. Prie kapo duobės atsisveikinimo kalbas pasakė: Vasario 16 gimnazijos direktoriaus bei Kuratorijos, Vokietijos ateitininkų sendraugių ir VLB Valdybos vardu J.Lukošius, Carito direktorius kun. Fritz, Liet.evang.ir liuter.Bažnyčios senj.A.Kelerio ir Evang.jaunimo ratelio vardu kun.diak.Fr.Skėrys, buv.Lampertheimo klebonas kun. Maday ir Vasario 16 gimnazijos kapelionas kun.J.Dėdinas. Ant kapo sudėti Vasario 16 gimnazijos, Vokietijos ateitininkų sendraugių, Evang.jaunimo ratelio ir St.Michael prieglaudos vainikai. Visi laidotuvių dalyviai pakviesti kavutės į gimnazijos valgyklos salę.

J o n a s MARČIUKAITIS mirė birželio 5 Darmstadte. Palaidotas birželio 11 Waldfriedhof kapinėse. Laidotuvių apeigas atliko ir gedulingas šv.mišias aukojo tėv.A.Bernatonis. Per pamaldas pradėta rinkliava įamžinti velionį 100 dolerių Tautos Fondui auka. Laidotuvėse dalyvavo apie 80 tautiečių. Sudėta daug vainikų ir gėlių. Atsisveikinimo žodį tarė 2040 LS kuopos vadas maj.M.Petkūnas.

Velionis gimęs 1911 spalio 9 Balbieriškyje. Buvo karininkas, tarnavo 6 pėst. pulke Plungėje. Pakeliui į Vakarus mirė vienturtis sūnus. Vokietijoje tarnavo Uhlerborne, Miesau ir 2040 LS kuopose Griesheime.

I N F O R M A C I J O M S l e i s t i a u k o j o :

| | |
|---|----------|
| Dr.med.Stasys Sereika iš Queidersbacho | 100,--DM |
| Wilh.Klimkeit iš Marschachto ir Ben.Rudzevičius iš Miesau po | 50,-- " |
| Zigmas Vencius iš Heidesheimo | 38,-- " |
| Bronius Slikis iš Bergo | 30,-- " |
| Lōtti Vaitiekūnas iš Coesfeldo, P.Bružas iš Liežo (Belgija), P.Ivinskienė iš Bonnos, Fr.Šlenteris iš Bremeno ir K.Bernotavičius iš Kaiserslauterno po | 20,-- " |
| Harry Mett iš Rüsselsheimo, E.K. iš Kasselio ir J.Barasas iš Kaiserslauterno po | 10,-- " |
| Ant.Dubauskas iš Rheinhauseno ir mokyt.Ed.Kaciucevičius iš Mannheimo po | 5,-- " |
| Tėv.dr.Konst.Gulbinas iš Wernes | 4,-- " |
| Nuoširdus ačiū. Paaukotos sumos nurašomos nuo mokesčių. | |